中道學校財團法人宜蘭縣中道高級中學

校區門禁管制及停車場管理辦法
                                          101年8月3日 行政會議通過

主旨：為確保校園安全及安寧，維護校園公共秩序，加強汽、機車進出及停放管理特訂定本辦法。
說明：
1、 長官貴賓(如各級主管、地方民代等)：准予進入，由守衛人員引導停車， 並儘速通知校長及相關人員。
2、 洽公、廠商及其他人員：各處室應主動將每日至校內洽公或修繕之廠商名單主動通報守衛室，以方便作業。非通報名單之人員，請於訪客登記簿上登記，並提出相關證明文件後，由守衛人員通知受訪單位核准後，繳交證件換發通行識別證並確實配掛後始得進入，離校時應將證件取回（人數較多時僅需留一人之證件）。推銷人員一律謝絕進入校園（經向總務處報准者除外）。
3、 禁止赤膊、衣衫不整、穿拖鞋或奇裝異服者進入校園。
4、 禁止攜帶寵物、嬉遊閒蕩、尋釁鬥毆等不法行為進入校園。
5、 學生家長：
（1）、家長於上課期間不得任意進入校園，除非因緊急事故或特殊需求，由
守衛人員通報學務處核准後，於訪客登記簿上登記並換發通行識別證
　　　　 後方可進入校園，會客完後應立即離開校園，不得逗留。
　 （2）、家長送交學生學用具、雨傘、衣物等物品一律不得進入，以免影響學
生上課。應註明班級、姓名後交予守衛人員，下課時由守衛人員廣播或通知學生自行至守衛室拿取。

（3）、家長不得私自將學生帶離校園，學生因病、事需請假早退，須經導師
開立請假單，交由守衛人員確認後始得放行。
6、 校友：

（1）、校友會客老師最好事先聯絡，避免老師上課需等待或無法會客。

（2）、校友找導師請至會客室等候，由守衛人員通知學務處，再由學務處通知導師前往會客，非導師將通知相關處室通知或電話聯絡前往會客。

（3）、校友如欲進校園須由被會客老師或職員引導，禁止校友自行在校園亂竄，影響師生上課，或引發校園安全問題。

（4）、校友會客完後請勿在校園逗留，如預再想會客其它老師，應由會客老師主動聯絡會客老師前往會客或陪同前往會客，禁止校友私自在校園內找老師。
7、 大門除上、下學時間或開放校園時開啟外，其餘時間應關閉，僅留小門供外賓進出。
8、 車輛一律禁止進入校園，凡至本校洽公、送貨車輛，請至大門守衛室辦理登記、換證，並將車輛依規定停放守衛室旁。
9、 教職同仁車輛禁止進入校園，車輛應停放指定位置，洽公裝卸物品除外。

10、 小學部家長車輛進出校區須憑證通行，並將通行證貼於汽車檔風玻璃前或機車前方顯見處供守衛人員驗證始可通行。
11、 小學部家長欲辦理通車證者，請前往學輔處洽辦，其餘家長車輛禁止進入。
12、 汽、機車停車證除原申請車輛按規定方式張貼使用外，有偽造、冒用、偷竊或轉借者無效，並追究申請人之責任，汽、機車停車證遺失，原申請人得依規定申請補發。
13、 校園車輛行駛及停放：汽、機車進入校園應依照指示行駛及停放；本校校區行車時速限制二十五公里。
14、 草坪、綠地及道路均不得任意停車，以免影響交通及妨礙觀瞻。
15、 對於『任意停放』、『違規進入教學大樓區』等車輛，得開違規警告單或施吊。
16、 守衛於執行公務時，對於不服勸告、態度蠻橫者，依其身份情節，移送管區派出所或本校有關單位處理。
17、 停車場僅供車輛停放之用，如有遺失或損壞本校不負保管責任。
18、 學校內停車場及校內教學區、死角，外人勿隨意逗留，校內人員發現可疑人物應即向守衛人員、老師或學務處人員報告。
19、 訪客進入校園後，若有違害校園師生安全或破壞公物之情事，應扣留其證件並通報相關單位處理。

20、 本辦法如有未盡事宜，悉依本校相關規定辦理。
21、 本辦法經行政會議通過後，陳請校長核准公佈實施，修正時亦同。